1

平成29年12月25日

各 位

会 社 名 株式会社 フ ジ ク ラ

代表者名 取締役社長 伊藤 雅彦

（コード番号5803 東証第一部）

問合せ先  コーポレート企画室長 芹澤 孝治

（TEL．03－5606－1112）

連結子会社の異動に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社である株式会社フジデン（以下、フジデン

という。）の株式を譲渡することを決議しました。これにより連結子会社の異動が生じますので、

下記のとおりお知らせします。

記

１．株式譲渡の理由

当社の連結子会社であるフジデン（当社59.5％出資、播州電機40.5％出資。）は、1977年

に設立した電線問屋であり、長年にわたって当社の市販マーケット向け販売・物流機能を担

ってきました。

今般、播州電機より、フジデンを傘下に取り込んでいっそうの事業強化を図ることとした

いとの要請をいただいたこと受け、当社としてこれに応じフジデン株式の全てを売却するこ

とといたしました。なお、これによりフジデンは当社連結子会社から外れることとなります

が、これまでの取引関係は継続することとしています。

２．株式譲渡の方法

当社が保有するフジデンの株式を同社が自己株式取得することとします。これにより、同

社は播州電機株式会社の100％子会社となります。

2

３．異動する子会社（株式会社フジデン）の概要

(1)名称 株式会社フジデン

(2)所在地 千葉県浦安市入船一丁目5番2号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長  笘野 和春

(4)事業内容 電力・通信ケーブル、被覆線、光ケーブル、光・電子機器及び

部品、各種コネクター、付属品、ケーブルA'ssy、各種建設用

関連商品の販売

(5)資本金 138百万円

(6)設立年月日 1977年 8月19日

(7)大株主及び持株比

率

株式会社フジクラ  59.5％

播州電機株式会社  40.5％

(8)上場会社と当該会

社との間の関係

資本関係 当社の連結子会社です。

人的関係 当社から代表取締役１名及び常務取締役１

名を派遣しています。

取引関係 当社グループ各社との電線・ケーブル及び銅

裸線の売買を行っています。

(9)当該会社の最近4年間の経営成績及び連結財政状態   （単位：百万円）

決算期 平成26年３月期 平成27年３月期 平成28年３月期 平成29年３月期

純資産 2,846 2,238 2,064 2,180

総資産 19,507 18,349 13,692 12,031

１株当たり純資産（円） 10,268 8,076 7,447 7,866

売上高 48,464 48,775 42,215 35,119

営業利益 134 -117 -211 143

経常利益 179 -29 -192 164

当期純利益 108 -41 -149 100

１株当たり当期純利益（円） 392 -148 -540 364

１株当たり配当金（円） 355 0 0 328

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 １６４，９３４株

(2)譲渡株式数 １６４，９３４株

(3)譲渡価額 ９７６百万円

(4)異動後の所有株式数 ０株

3

５．日程

平成29年12月25日  当社取締役会決議、合意書締結

平成30年１月31日（予定） 株式会社フジデンによる自己株式取得

６．今後の見通し

本件による当社連結会計年度の業績に与える影響は軽微です。今後、業績に与える影響が

生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成29年10月27日発表分）及び前期連結実績  （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成30年３月期
730,000 38,000 36,000 20,000

前期連結実績

（平成29年３月期）
653,795 34,230 32,555 12,900